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AO

MUNICIPIO DE MARABA
COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO DA SECRETARIA DE VIAGAO E OBRAS
PUBLICAS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
ILMO. PRESIDENTE DA CEL/SEVOP/PMM

SR. FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 546/2019/PMM
CONVITE N°. 02/2019-CEL/SEVOP/PMM

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FABRICACAO E INSTALACAO
DE MOBILIARIO SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO MDF, GRANITO E METALICOS, A
SEREM MONTADOS E INSTALADOS NAS DEPENDENCIAS DA UNIDADE BASICA DE
SAUDE BAIRRO ARAGUAIA — MARABA/PA.

HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAGAO EIRELI EPP
(RECORRENTE), inscrita no CNPJ 12.283.935/0001-01, sediada a Rua Bardo do Rio Branco,
SIN, Loja A, esquina com Lauro Sodré, Centro, Maraba - PA, CEP 68.500-330, vem por
intermédio desta, com representantes ja habilitados nos autos do processo em epigrafe,

apresentar
RAZOES DE RECURSO,

em face da decisdo da CEL/SEVOP/PMM de habilitar as empresas ROBERTO TADEU ZUBA
— EPP (PRIMEIRA RECORRIDA), CNPJ N.° 01.513.074/0001-94 e M R M JUNQUEIRA
INDUSTRIA COMERCIO E SERIVCOS EIREL! (SEGUNDA RECORRIDA), CNPJ N.°
30.540.897/0001-07, no certame em destaque, recurso que interpoe com fulcro no artigo 109,
inciso |, da Lei 8.666/1993, nos demais dispositivos legais pertinentes a matéria, na mais
cristalina e consolidada Jurisprudéncia da Corte de Contas da Unido, dos Tribunais
Superiores, na boa Doutrina, nos fatos e fundamentos atinentes questao, gue passa a expor

para ao final requerer:
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DAS RAZOES
DA TEMPESTIVIDADE

1. Na data de 05/02/2019, foi proferida a decisao combatida.
2. O artigo 109, inciso |, alinea a), combinado com § 6°, da Lei 8666/93, dispoe:

Art. 109. Dos atos da Administragdo decorrentes da aplicagdo desta Lei
cabem:

| - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis a contar da intimagéo do ato ou da
lavratura da ata, nos casos de:

a) habilitagdo ou inabilitagéo do licitante;

(-.-)
§ 6° Em se tratando de licitagdes efetuadas na modalidade de "carta convite"

os prazos estabelecidos nos incisos | e Il e no paragrafo 32 deste artigo serao

de dois dias uteis.

3. Desta feita, com base na regra para contagem de prazos processuais, os 2 (dois) dias
Uteis concedidos para interposicdo das razdes do recurso, tiveram inicio no dia
06/02/2019, e finalizada no dia 07/02/2019.

4. Verificando-se a tempestividade da apresentagdo do presente RECURSO, passa a

aduzir os fatos para, somente ap6s, argumentar o direito e fazer o pedido.

DOS FATOS

5. Inicialmente destaque-se que, atendendo ao previsto em no edital do processo em
epigrafe, a RECORRENTE retirou o edital. organizou sua proposta e seu caderno de
documentos de habilitacdo e compareceu ao certame juntamente com as
RECORRIDAS e mais outra empresa.
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6. Todos os representantes das empresas foram credenciados. Ocorre que, na fase de

habilitaggo a RECORRENTE atentou se ao licenciamento ambiental e aos atestados
de capacidade técnica da PRIMEIRA RECORRIDA.

7. Os atestados de capacidade técnica apresentados estéo todos irregulares e nao

atendem ao edital, sendo vejamos:

Atestado da pag. 18, do cadermno & um documento emitido pela empresa
MUSTAFE E BORGES LTDA, diz que a PRIMEIRA RECORRIDA fez moveis
que foram vendidos para o Municipio de Parauapebas. Ou seja a empresa,
MUSTAFE E BORGES LTDA deveria atestar o objeto para si, atesta o objeto
para terceiros. N&o bastasse isso, o objeto do atestado & de bem, nao um bem
(fornecimento) e um servico como requer o presente certame (fabricagéo e

instalaco);

Atestado da pag. 19, do caderno da PRIMEIRA RECORRIDA tem como objeto o
fornecido de bens (fornecimento/comercializagdo) e nao a fornecimento de um
bem fabricado, e um servico como requer o presente certame (fabricagéo e

instalagao);

Atestado da pag. 20, do caderno da PRIMEIRA RECORRIDA tem como objeto o
fornecido de bens (fornecimento/comercializagao) e nao a fornecimento de um
bem fabricado, e um servico como requer o presente certame (fabricacao e

instalacao);

Atestado da pag. 21, do caderno da PRIMEIRA RECORRIDA é um copia do
atestado da folha 20 (anterior) e também tem como objeto o fornecido de bens
(fornecimento/comercializagao) e nao a fornecimento de um bem fabricado, e

um servico como requer o presente certame (fabricagcao e instalagéo),

Atestado da pag. 22, do caderno da PRIMEIRA RECORRIDA tem como objeto o
fornecido de bens (fornecimento/comercializacao) e nao a fornecimento de um
bem fabricado, e um servigo como requer o presente certame (fabricacao e

instalagao);
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o Atestado da pag. 23, do caderno da PRIMEIRA RECORRIDA €& genérico, nao
contem planilha indicativa do que foi fornecido, remetendo a ao Numero de uma
Nota Fiscal, e tem como objeto o fornecido de  bens
(fornecimento/comercializagéo) e nao a fornecimento de um bem fabricado, e

um servigo como requer o presente certame (fabricacéo e instalacao);

o Atestado da pag. 24, do caderno da PRIMEIRA RECORRIDA & genérico, nao
contem planilha indicativa do que foi fornecido, remetendo a ao Numero de uma
Nota Fiscal, e tem como objeto o fornecido de bens
(fornecimento/comercializagéo) e nao a fornecimento de um bem fabricado, e

um servigo como requer o presente certame (fabricacao e instalagao);

8. Em outras palavras nenhum dos atestados cumpre o edital, demonstrando a
capacidade técnica da PRIMEIRA RECORRIDA.

9. N&o bastasse isso, a Licenca Ambiental da PRIMEIRA RECORRIDA esta irregular,
pois dentre as condicionante da licenca ¢ exigido da bem que a mesma mantenha seu
Cadastro Técnico Federal emitido pelo IBAMA valido, no entanto, em consulta foi
verificado que a PRIMEIRA RECORRIDA sequer tem cadastro, e por isso novamente

nao cumpre o determinado no edital.

10.A RECORRENTE também observou que a licitante SEGUNDA RECORRIDA, tambem
nao atendeu ao item 13.1, d), Il, do edital que exige a apresentagdo de licenca
ambiental, do 6rgao competente da sede do licitante, nos termos da legislacéo vigente,

tendo apresentado mera Autorizagao de Funcionamento, como se escritério fosse.

11.0 que se confirma pela verificagdo na Autorizagao de Funcionamento, quando se
observa que a SEGUNDA RECORRIDA possui uma area de atuagao de 15M? ou seja,

incompativel para execugdo do objeto ora licitacdo, visto que estamos falando de

fabricacao de moveis e o espago da licitante e meramente um escritorio.

12.Outro fato que chama atengao, é a obtengao de uma autorizacao, que € incompativel
com seu ramo de atividade, alias, observe-se que também chama a atengéo o fato de
inexistir na legislagdo ambiental vigente autorizagoes de funcionamento, ra

empresas que atuam em ramos que geram impacto ambiental.
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13.A Legislagdo Ambiental cita 3 etapas ou tipos de licengas distintas prévia, licenca de

instalagéo e licenca de operagao.

14.Como se observa, as duas RECORRIDAS deixaram de cumprir o edital e violaram o

principio da vinculagdo ao instrumento convocatério, ndo havendo outra alternativa
senao recorrer.

15.Tendo exposto os fatos passa argumentar o Direito.

DO DIREITO E DA ARGUMENTAGAO
DA VIOLACAO DO PRINCIPIOS LICITATORIOS

16.No caso em questdao, como as RECORRIDAS descumpriram o edital e ndo devem ser
habilitadas, sob pena, de estar se violando o principio da vinculagéo ao instrumento

convocatério, da isonomia, bem como, cometendo excesso de formalismo.

17.Seja qual for a modalidade adotada, deve-se garantira observancia da isonomia,
legalidade, impessoalidade, igualdade, vinculagdo ao instrumento convocatorio e
julgamento objetivo, previstos expressamente na Lei n. 8.666/1993:

Art. 3* A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio
constitucional da isonomia, a selegdo da proposta mais vantajosa para a
administracdo e a promogéo do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios bésicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatorio, do
julgamento objetivo e dos que lhes sao correlatos. (Redagédo dada pela Lei n°
12.349. de 2010) (Regulamento) (Regulamento) (Requlamento);

(grifos nossos)

18 Dentre as principais garantias, pode-se destacar a vinculacdo da Administragcao ao
edital que regulamenta o certame licitatorio.

19.Trata-se de uma seguranca para o licitante e para o interesse publico, extraida do

principio do procedimento formal, que determina a Administracdo que obse as

L
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regras por ela prépria langadas no instrumento que convoca e rege a licitagao. E isso
nao foi seguido até o presente momento.

20.Segundo Lucas Rocha Furtado, Procurador-Geral do Ministério Publico junto ao
Tribunal de Contas da Unido, o instrumento convocatério € a lei do caso, aquela que ira

regular a atuag&o tanto da administragéo publica quanto dos licitantes

21.Esse principio € mencionado no art. 3° da Lei de Licitagoes, e enfatizado pelo art. 41 da
mesma lei que dispde que a Administragdo ndo pode descumprir as normas €
condicdes do edital, ao qual se acha estritamente vinculada.

Art. 41. A Administragao ndo pode descumprir as normas e condigbes do
edital, ao qual se acha estritamente vinculada.

22 Sobre o tema, igual orientagdo pode ser encontrada no Supremo Tribunal Federal
(STF), no Superior Tribunal de Justica (STJ), no Tribunal Regional Federal da 1°

Regido (TRF1) e no Tribunal de Contas da Uniao, como sera demonstrado a seguir;

23.0 STF (RMS 23640/DF) tratou da questao em decisado assim ementada:

EMENTA: RECURSO ORDINARIO EM MANDADO DE SEGURANGA.
CONGCORRENCIA PUBLICA. PROPOSTA FINANCEIRA SEM ASSINATURA.
DESCLASSIFICACAO. PRINCIPIOS DA VINCULACAOAO INSTRUMENTO
CONVOCATORIO E DO JULGAMENTO OBJETIVO. 1. Se o licitante apresenta
sua proposta financeira sem assinatura ou rubrica, resta caracterizada, pela
apocrifa, a inexisténcia do documento. 2. Impoe-se, pelos principios da
vinculagdo ao instrumento convocatério e do julgamento objetivo, a
desclassificagdo do licitante que ndo observou exigéncia prescrita no
edital de concorréncia. 3. A observancia ao principio constitucional da
preponderancia da proposta mais vantajosa para o Poder Publico se da
mediante o cotejo das propostas validas apresentadas pelos
concorrentes, nao havendo como incluir na avaliacao a oferta eivada de
nulidade. 4. E imprescindivel a assinatura ou rubrica do licitante na sua
proposta financeira, sob pena de a Administragdo ndo poder exigir-lhe o
cumprimento da obrigagdo a que se sujeitou. 5. Negado provimento ao recurso.

24. O STJ ja se manifestou diversas vezes a respeito do tema (por exemplo: RESP
595079, ROMS 17658). No RESP 1178657, o tribunal decidiu:

ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO LICITATORIO. PREGAO. PRINCIPIO
DA VINCULACAO AO EDITAL. REQUISITO DE QUALIFICACAO TECNICA
NAO CUMPRIDO. DOCUMENTAGAO APRESENTADA DIFERENTE DA
EXIGIDA. O Tribunal de origem entendeu de forma escorreita pela ausénci
cumprimento do requisito editalicio. Sabe-se que o procedimento licitatorig é

v
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resguardado pelo principio da vinculagdo ao edital; esta exigéncia é expressa
no art. 41 da Lei n. 8.666/93. Tal artigo veda a Administragdo o
descumprimento das normas contidas no edital. Sendo assim, se o edital
prevé, conforme explicitado no acérdéo recorrido (fl. 264), "a copia autenticada
da publicacdo no Diario Oficial da Unido do registro do alimento emitido pela
Anvisa", este deve ser o documento apresentado para que o concorrente
supra o requisito relativo a qualificagao técnica. Seguindo tal raciocinio, se
a empresa apresenta outra documentagdo - protocolo de pedido de renovagao
de registro - que ndo a requerida, nao supre a exigéncia do edital. Aceitar
documentacgéo para suprir determinado requisito, que néo foi a solicitada, é
privilegiar um concorrente em detrimento de outros, o que feriria o
principio da igualdade entre os licitantes.

25.0 TRF1 também ja decidiu que a Administragao deve ser fiel ao principio da vinculagao
ao instrumento convocatorio (AC 199934000002288):

Pelo principio da vinculagéo ao instrumento convocatorio, "a Administragdo nao
pode descumprir as normas e condigbes do edital, ao qual se acha
estritamente vinculada” (Lei n° 8.666/93, art. 3° 41 e 43, 1). O edital é a lei da
licitagdo. A despeito do procedimento ter suas regras fragadas pela propria
Administragdo, ndo pode esta se furtar ao seu cumprimento, estando
legalmente vinculada & plena observéncia do regramento.

26.0 mesmo TRF1, noutra decisdo (AC 200232000009391), registrou:

Conjugando a regra do art. 41 com aquela do art. 4° [Lei n° 8.666/93], pode-se
afirmar a estrita vinculagdo da Administragdo ao edital, seja quanto a regras de
fundo quanto aquelas de procedimento. (...) O descumprimento a qualquer
regra do edital devera ser reprimido, inclusive alravés dos instrumentos de
controle interno da Administragdo Publica. Nem mesmo o vicio do edital
justifica a pretenséo de ignorar a disciplina por ele veiculada. Se a
Administragéo reputar viciadas ou inadequadas as regras contidas no edital,
néo lhe é facultado pura e simplesmente ignoré-las ou altera-las (...)"(Justen
Filho, Marcal: Comentarios a lei de licitagbes e contratos administrativos; 8°
ed., Séo Paulo, Dialética, comentérios ao art. 41, pgs. 417/420). A conduta da
Administragédo na condugéo do pleito foi de estrita observancia e vinculagao ao
edital. sendo o direito prejudicado pertencente a terceiro que ndo observoy as
prescricdes editalicias, sendo descabida a pretensao de beneficiar-se d¢ slia
desidia.
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27.Para além do principio a vinculagéo ao instrumento convocatorio e as decisdes dos
tribunais judiciarios ja exibidas aqui, mister trazer & baila a posicdo do TCU sobre a
matéria aqui discutida.

28.Ha centenas de acordaos do TCU que tratam da vinculagdo ao edital, com orientacao
alinhada aquela apresentada nesta pega e que podem ser sintetizadas na
recomendacéao apresentada pelo tribunal no Acordao 483/2005:

“Observe com rigor 0s principios basicos que norteiam a realizagdo dos
procedimentos licitatérios, especialmente o da vinculagdo ao instrumento
convocatério e o do julgamento objetivo, previstos nos artigos 3° 41, 44 e 45
da Lei n°® 8.666/1993".

29 Decisdes recentes reforcam essa posicao do TCU, como se constata no sumario dos

acordaos a seguir transcritos:

Acordio 4091/2012 - Segunda Camara

REPRESENTACAO. PREGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREGO.
EXIGENCIA DE ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA EM PERCENTUAL
MINIMO DE 50% PARA TODOS OS ITENS LICITADOS. ILEGALIDADE.
ACEITACAO DE ATESTADOS DOS VENCEDORES EM DESACORDO COM
O PROPRIO EDITAL. MALFERIMENTO DOS PRINCIPIOS DA ISONOMIA E
DA VINCULACAO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO. APLICAGAO DE
MULTA AOS RESPONSAVEIS. DETERMINAGOES. PEDIDO DE REEXAME.
CONHECIMENTO. NEGATIVA DE PROVIMENTO

Acérdio 966/2011 - Primeira Camara

REPRESENTACAO. LICITAGCAO. POSSIVEIS IRREGULARIDADES EM
PREGAO ELETRONICO. CONSTATAGAO DE ALGUMAS FALHAS
RELACIONADAS A INOBSERVANCIA DO PRINCIPIO DA VINCULACAO AO

INSTRUMENTO CONVOCATORIO. PROCEDENCIA PARCIAL.
DETERMINACAO.

30. O principio da vinculag@o ao instrumento convocatorio obriga a Administragao e o
licitante a observarem as regras e condigdes previamente estabelecidas no
edital.
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DO PEDIDO
Ante o exposto, confiando no bom senso desta comissao REQUER que:

| - Seja recebido, processado e julgado procedente o presente RECURSO
no sentido de inabilitar as RECORRIDAS em face dos motivos expostos acima;

Il — N3o sendo acatado pela MD Comissdo de Licitagdo o referido
recurso, seja encaminhado a AUTORIDADE GESTORA, para decisao, com vista a
aplicagdo do Principio do Duplo Grau de Jurisdi¢do, nos termos do artigo 109, §4°, da
Lei 8.666/1993.

Nestes termos,

Pede deferimento

Maraba (PA), 12 de fevereiro de 2019.

'lo DOS SA os(.{ OMERCIO E IMPORTACAO EIRELI EPP
NP 12.283. 935‘»r
ONIO CARLOS! GOMES JR

PROCURADOR
OAB/PA 9400
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Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis

_ CADASTRO TECNICO FEDERAL
CONSULTA PUBLICA A CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR

Registro n.*: 456014 Data da consulta: 07/02/2018 CR emitido em: CR vélido até:
Dados basicos
CNPJ: 01.513.074/0001-94
Razao social: ROBERTO TADEU F. ZUBA - ME

Conforme dados disponiveis na presente data, a pessoa informada NAQ possui Certificado de Regularidade do Cadastro Técnico Faderal emitido.

A envssao de Cerlificado de Regularidade depende de Comprovante de Inscrigao ativo de pessca fisica ou juridica em Cadastro Tecnico Federal, bem como de ndo haver
oulros impedilivos por descumprimento de obrigagfes cadastrais e preslagdo de informagdes ambientais.
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Recurso Administrativo - CONVITE 002/2019

1 mensagem

SERYIBeR
sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br> 8 de fevereirhé 019 12:22
Para: mrmmab58@gmail.com

Prezados Senhores,

Segue em anexo o recurso interposto pela empresa HERENIO DOS SANTOS COM ERCIO E IMPORTACAO EIRELI
EPP, em face da decisdo da Comissdo Especial de Licitagéo, proferida nos autos do Convite 002/2019, cujo objeto &
a CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA FABRICAGAO E INSTALAGAO DE MOBILIARIO SOB MEDIDA,
EM MATERIAIS TIPO MDF, GRANITO E METALICOS, A SEREM MONTADOS E INSTALADOS NAS
DEPENDENCIAS DA UNIDADE BASICA DE SAUDE BAIRRO ARAGUAIA — MARABA/PA.

Assim, abrimos aos senhores o PRAZO PARA A APRESENTAGAO DE CONTRARRAZOES, a saber, 02 (dois)
dias uteis.

Atenciosamente,

Comisséo Especial de Licitagao

Comissdo Especial de Licitagdo da Secretaria de Viagao e Obras Publicas
Rodovia Transamazonica - Km 5,5 - bairro Nova Maraba - CEP: 68.507-765 - Maraba - Para
Telefone: (94) 3322-1775 / e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da CEL/SEVOP/PMM

-@ Recurso HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAGAO.pdf
2056K
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08/02/2019 E-mail de Web-Mail da Prefeitura de Maraba - Recurso Administrativo - CONVITE 002/2019
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Recurso Administrativo - CONVITE 002/2019 \‘
1 mensagem \Servigor
sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br> 8 de fevereiro de 2019 11:31

Para: nortecosmeticosmaraba@uol.com.br, Antonio Gomes <adv.gomes.jr@gmail.com>, RobertoTadeu Ferreira Zuba
<zubatadeu@yahoo.com.br>, MANOEL MILHOMEM Fernandes <milhomemmovelaria@gmail.com>,
nasa_lu@hotmail.com

Prezados Senhores,

Segue em anexo o recurso interposto pela empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI
EPP, em face da decisdo da Comissao Especial de Licitagao, proferida nos autos do Convite 002/2019, cujo objeto &
a CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FABRICAGAO E INSTALAGAO DE MOBILIARIO SOB MEDIDA,
EM MATERIAIS TIPO MDF, GRANITO E METALICOS, A SEREM MONTADOS E INSTALADOS NAS
DEPENDENCIAS DA UNIDADE BASICA DE SAUDE BAIRRO ARAGUAIA — MARABA/PA.

Assim, abrimos aos senhores 0 PRAZO PARA A APRESENTAGAO DE CONTRARRAZOES, a saber, 02 (dois)
dias uteis.

Atenciosamente,

Comissao Especial de Licitagdo

Comiss&o Especial de Licitagao da Secretaria de Viagéo e Obras Publicas
Rodovia Transamazénica - Km 5,5 - bairro Nova Maraba - CEP: 68.507-765 - Maraba - Para
Telefone: (94) 3322-1775 / e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da CEL/SEVOP/PMM

et A

Recursb HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAGAO.pdf
2056K

https://mail.google.com/mail/u/07ik=00b9727681&view=ptdsearch=all& permthid=thread-a%3Ar-7495218822729370241&simpl=msg-a%3Ar-8936... 1/1



- ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP

CNPJ: 01.513.074/0001-94 IE 15.190.492-8 R
Méveis em Geral planejados, Portas, Portais, D
Janelas, Alizares... movelsbemplaneacdos

AO

MUNICIPIO DE MARABA

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO DA SECRETARIA DE VIACAO E OBRASPUBLICAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA

ILMO. PRESIDENTE DA CEL/SEVOP/PMM

SR. FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA | Secretaria de Viacao e Obras Publices
Protocolo n® g g?ﬁ_’fj
Data _i ‘;’\ / ﬂ?l"/ ﬁHrs:____iig ‘
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 546/2019/PMM , ’:,/ i
CONVITE N2 02/2019 — CEL/SEVOP/PMM | — % ése VA

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDA PARA FABRICAGAO E INSTALAGAO DE
MOBILIARIO SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO MDF, GRANITO E METALICOS, A SEREM
MONTADOS E INSTALADOS NAS DEPENDENCIAS DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DO BAIRRO
ARAGUAIA — MARABA/PA.

RAZAO DA CONTRARRAZOES:

0S ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA APRESENTADOS ESTAQ TODOS REGULARES E AINDA
EXCEDEM A SOLICITACAO DO EDITAL.

- ATESTADO PAG. 18, DO CADERNO E UM DOCUMENTO EMITIDO PELA EMPRESA MUSTAFE E
BORGES, ESTA CORRETO, UMA VEZ QUE A EMPRESA ROBERTO TADEU F.ZUBA FABRICOU OS
MOVEIS A EMPRESA EM REFERENCIA A QUAL ATENDEU/FORNECEU A PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS.

INFORMAMOS QUE TRABALHAM COM A FABRICACOES DE MOVEIS, ONDE SEGUINDO O
CURSO NORMAL FABRICAMOS/COMERCIALIZAMOS E FORNECEMOS AOS NOSSOS CLIENTES
(FATO)

©
o> X
oo L
Rua Angelim S/N — Quadra 03 L G‘Efb%g&
Angelim — Quadra ote 09 — Polo Moveleiro — Parauapebas-PA 3 e
) ' 5 . ' 1 bas B3 A
CEP.: 68 515-000 Fone/Fax.: (94) 3346-1852 e-mail.: gerencia@artsmoveis.ind.br ?Si_%“::@"“%fa\%g
WorS



- ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP

CNPJ: 01.513.074/0001-94 |E 15.190.492-8 A
Méveis em Geral planejados, Portas, Portais, b

Janelas, Alizares...

moveisbemplanejados

- ATESTADO DA PAG. 19, FAZEM PARTE DO PROCESSO FRABRICAR, COM ERCIALIZAR E
FORNECER.

INFORMAMOS QUE TRABALHAM COM FABRICACAO, PARA DEPOIS COMERCIALIZAR E
FORNECER. (FATO)

. ATESTADO DA PAG. 20, INFORMAMOS QUE FAZ PARTE DO PROCESSO,
FABRICACAO/COMERCIALIZACAO E FORNECIMENTO.

CHEGAR A SER IRONICO A EMPRESA HERENCIO DOS SANTOS E COMERCIO E IMPOSTAGAO
EIRELI EPP, PRE JULGAR A INTELIGENCIA DOS MEMBROS DESTE CERTAME E AS EMPRESAS
PARTICIPANTES.

ATESTADO DA PAG.21, DOCUMENTO FOI ENVIADO A MAIS POR ENGANO, POREM TRATA-SE
DE UM DOCUMENTO (COPIA), ENVIADO A MAIS, SEGUINDO OS REQUISITOS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N2 546/2019/PMM (FABRICACAO, COMERCIALIZACAO E FORNERCIMENTO)

ATESTADO PAG. 22, VOTO A REITERAR QUE BASTA UMA PESSOA TER O MININO DE
INTELIGENCIA POSSIVEL PARA ATENDER QUE O FATO DO ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
DIZER A PALAVRA “FORNECEU” £ NORMAL E CORRETO POIS FAZ PARTE DO PROCESSO.

COMERCIALIZAGAO, FABRICACAO E FORNECIMENTO, FARTE PARTE DO
PROCESSO PRODUTIVO DE UMA EMPRESA QUE FABRICA.

ATESTADO PAG. 23/24, ATENTAM DE ACORDO COM O PROCESSO 546/2019/PMM.

SOMOS FABRICANTE, CASO TENHAM DUVIDAS NOS ITENS FORNECIDOS NAS NOTAS FICAIS,
BATAM QUE FACAM UM CONSULTA NAS EMPRESAS FORNECEDORAS DOS ATESTADOS, PARA
VERIFICAREM A VERACIDADES DOS ATESTADOS.

EM OUTRAS PALAVRAS FORNECEMOS ATESTADOS EM EXCESSO DESMONSTRANDO A
CAPACIDADE TECNICA DA EMPRESA ROBERTO TADEU F. ZUBA, LIDER NO MERCADOS DE
MOVEIS PLANEJADOS DESDE 25/10/1996 EM PARAU EPBAS.

ATENTEM AINDA PARA A CLASULA 13 LETRAD - ITEM |

Rua Angeli . A
CE:a- 2;%‘;':’{'] f?(fNFh Quadra 03 Lote 09 — Polo Moveleiro — Parauapebas-PA 5\&\2 @?\"Jﬁh
e ‘ one/Fax.: (94) 3346-1852 e-mail.: gerencia@artsmoveis.ind.br V“\gﬁ}éx_d\'



ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP

CNPJ: 01.513.074/0001-94 IE 15.190.492-8 "
Méveis em Geral planejados, Portas, Portais, D
Janelas, Alizares... SRl

- INFORMMAOS AINDA QUE PARTICIPAMOS DO PROCESSO
LICITATOTIO DE N2 010-6 928/2017-PMM NA MODADE DE
PREGAO PRESENCIAL DE N2 10/2018/PPE/SEVOP/PMM COM
TODOS ESTES ATESTADOS DE CAPACIDADES E FOMOS
HABILITADOS, QUE SOMENTE NAO GANHAMOS DEVIDO A
MANOBRAS EFETUADAS PELA EMPRESA HERENIO DOS SANTOS

COMERCIO E IMPORTACAO EIRELLI EPP E O PREGOEIRO DA
EPOCA DO CERTAME.

“» ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA, QUE COMPROVEM JA
TER O LICITANTE EXECUTADO FORNECIMENTO"”

LINCENCA AMBIENTAL

INFORMMAOS QUE APRESENTAMOS A CERTIDAO CORRETA E PODEMOS COMPROVAR AINDA
MAIS NELA QUE A ATIVIDADE LICENCIADA E FABRICAGAO DE MOVEIS COM PREDOMINANCIA
DE MADEIRA, FATO ESTE QUE REFORCA AINDA TODOS OS MEUS ATESTADOS DE CAPACIDADE
TECNICA.

COMERCIALIZAMOS 12 PROCESSO

FABRICAMOS 22 PROCESSO
FORNECEMOS 32 PROCESSO
ou

FABRICAMOS 12 PROCESSO

COMERCIALIZAMOS 22 PROCESSO

FORNECEMOS 32 PROCESSO
o e
ORIGEM NATURAL DOS PROCESSOS PRODUTIVOS. , \uq’ SR
SEMIES AT et
DRl R g
Rua Angelim.S/N — Quadra 03 Lote 09 — Polo Moveleiro — Parauapebas-PA s \“b\«;z&'\}f"h‘@

CEP.: 68 515-000 Fone/Fax.: (94) 3346-1852 e-mail.: gerencia@artsmoveis.ind.br \650;\(\



ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP

CNPJ: 01.513.074/0001-94 IE 15.190.492-8 ﬂ‘
Mdveis em Geral planejados, Portas, Portais, D

Janelas, Alizares... mdveisbemplanejados

INFORMAMOS AINDA QUE TEMOS NOSSO CADASTRO TECNICO FEDERALJA A
BASTANTE ANO, SOB. O NUMERO DO REGISTRO N2 459019, E QUE CABE A EMPRESA
PRESTAR CONTA DAS CONDICIONANTES AO ORGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO
MEIO AMBIENTE, O QUAL E O ORGAO FISCALIZADOR.

OBS.: SEGUE COPIA DO NOSSO CERTIFICADO TECNICO FEDERAL COM ABERTURA EM
01/11/1996.

DO DIREITO E DA CONTRARRAZOES

SEJA QUAL FOR A MODALIDADE ADOTADA, DEVE-SE GARANTIRA
OBSERVANCIA DA ISONOMIA, LEGALIDADE, IMPESSOALIDADE,
IGUALDADE, VINCULACAO AO INTRUMENTO CONVOCATORIO E
JULGAMENTO OBJETIVO, PREVISTOS EXPRESSAMENTE NA LEI
N.8.666/1993(ART. 32).

DIANTE DO EXPOSTO A EMPRESA ROBERTO TADEU F. ZUBA, REQUER QUE SEJA
PROCESSADO E JULGADO TOTALMENTE PROCEDENTE A CONTRARRAZOES, EM FACE
DE TODOS 0OS MOTIVOS EXPOSTOS ACIMA E QUE A MESMA SEJA HABILITADA

NESTES TERMOS,

PEDE DEFERIMENTO,

PARAUAPEBAS(PA), 11 DE FEVEREIRO DE 2019

©
tﬁ) o
- @\'\\ e%f;;aﬂfu
_R““ Angelim S/N — Quﬂfdra 03 Lote 09 — Polo Moveleiro — Parauapebas-PA bﬂé\i\ﬁﬂ’h\@&“
CEP.: 68 515-000 Fone/Fax.: (94) 3346-1852 e-mail.: gerencia@artsmoveis.ind.br AS 0’\06}0-«1'
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Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovavaveis
CADASTRO TECNICO FEDERAL

CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR Mo A
Registro n.° Data da consulta; CR emitido em: CR vilido até:

459019 08/02/2019 08/02/2019 08/05/2019
Dados basicos: o T
CNPJ : 01.513.074/0001-94 /,w 2
Razio Social : ~ ROBERTO TADEU F. ZUBA - ME (& fog
Nome fantasia:  ARTS MOVEIS E SERVICOS :,j. ‘
Data de abertura 01.11/1996 gEn
Enderego:
logradouro: RUA ANGELIM
N.* S/N Complemento: QUADRA 03 LOTE 09
Bairro: POLO MOVELEIRO Municipio: PARAUAPEBAS
CEP; 68515-000 UF: PA

Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras
e Utilizadoras de Recursos Ambientais — CTF/APP
“digo Descrig¢ao
2148 Consumo industrial de madeira, de lenha e de carvdo vegetal — Lei n° 12.651/2012: art. 34
21-27 Porte € uso de motosserra - Lei n° 12.651/2010: art. 69,§1°
7-4 Fabricagio de estruturas de madeira e de moveis

Conforme dados disponiveis na presente data, CERTI FICA-SE que a pessoa juridica estid em conformidade com as obrigagdes
cadastrais e de prestagdo de informagdes ambientais sobre as atividades desenvolvidas sob controle e fiscalizagdo do Ibama, por
meio do CTF/APP.

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/APP ndo desobriga a pessoa inscrita de obter licengas, autorizagdes, permissdes,
concessoes, alvards e demais documentos exigiveis por institui¢oes federais, estaduais, distritais ou municipais para o exercicio de

suas atividades

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/APP nio habilita 0 transporte e produtos e subprodutos florestais e faunisticos.

Chave de autenticagio | X3KQEJDUXKCBBJPS

B

o
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IBAMA - CTF/APP 0%39:‘33:23
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S R S FRULUTVAAERVIFUS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADOD

NF-e e
eIl B
N°000.000.770 /< e
DATA DE RECEEIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR _c,_“f‘ FOU‘@‘* ;
J SERIE: | g \ 1
\O
e = — y
DANFE CONTROLE DO FISCO e
Fa Documento Auxiliar da Nota M
72| [l 55 ROBERTO TADEU F. ZUBA-EPP |5 Avilr d | I I
it 0 - Entrada '
]- Saida l CHAVE DE ACESSO
NGELIM, $/N - QUADRA 03 LOTE 09 - POLO N 000.000.770 1515 1201 5130 7400 0194 5500 1000 0007 7011 7000 0869
RUA ANGELIM, -QUA 09-p I R . :
MOVELEIRO, Parauapebas, PA - CEP: 68515000 - FonelFax: | g 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da
9433461852 : NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pégina 1 de 1 da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCGLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDAS 415150032492867 - 04/12/2015 17:09
I'NSCRI(.’AO ESTADUAL INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ
151904928 01.513.074/0001-94
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL . CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
ALPHA NOVA PROTECAO EPIS EIRELE-ME 11.453.569/0001-29 04/12/2015
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CcEp DATA DE ENTRADA/SAIDA
ROD. PA 160, SN - QUADRA 53 LOTE 16 PARQUE DOS CARAJAS II 68515-000
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Parauapebas PA |152945768
FATURA
JAGAMENTO A PRAZO / Num.: PARCELADO 12X NO CARTAO BNDES
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 39.725,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP] VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.725,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA PO VEICULO UF CNPIICPF
9 - Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAG PESO BRUTO PESO LiQuibo
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
coDIGo DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVICO newssi ) est fcrorf unp, | omo. | vir unr fvirToras | osciems | vimiems | viem iy "‘;;?
000 MESA PARA ATENDIMENTO CONFECCIONADA. | 94033000 | 0102 | 5101 UN 1,0000) 1.7550000]  1.755,00
EM MDF. MEDINDO 160X7SCM
000 |MESA PARA CAIXA C/ GAVETAS, 94033000 |0102 | 5101 | UN 1,0000| 1.755,0000]  1.755,00
CONFECCIONADA EM MDF, MEDINDO 240X80CM
000 TAMPO REDONDO PARA MESA CONFEC, EM 94033000 |0102 |5101 | UN 1,0000 5850000 585,00
MDF MEDINDO 120 CM DE DIAMETRO
000 BALCAO PARA ATENDIMENTO CONFEC. EM 94033000 |0102 |s101 | UN 1,0000| 3.300,0000]  3.300,00
MDF, MEDINDO 250X105CM
0 MESA PARA RECEPCAO CONFEC, EM MDF, 94033000 |0102 | 5101 | UN 10000 175500000 175500
MEDINDO 110X90CM
S0 PAINEL PARA SALA DE DE ESTAR CONFEC.EM | 94033000 o102 5101 | UN 1,0000| 720000000  7.200,00
[MDF MEDINDO 180X60CM
000 BANCADA EM "L" P/ ESCRITORIO, CONFEC.EM | 94033000 0102 | 5101 | UN 1,0000|  7.920,0000 7.920,00
MDF, MEDINDO 270X200CM
000 ARMARIO MODULADO P/ ESCRITORIO, CONFEC, 44151000 o102 | 5101 | UN 1,0000 | 6.300,0000 6.300,00
EM MDF, MEDINDO 250X150CM
000 MESA DE CENTRO P/ SALA DE ESTAR, CONFEC. | 44151000 [o102 | 5101 UN 1,0000 | 1.755,0000]  1.755,00
EM MDF, MEDINDO 100X80CM
000 ARMARIO COPA, CONFEC. EM MDF, MEDINDOQ 44151000 |0102 |S101 | UN 1,0000 |  7.400,0000 7.400,00
250X80CM
CALCULO DO ISSQN
Ecmc-xo MUMICIPAL l VALOIL TUTAL POS GERYICUS I BASE DE CALCULO DO 1S5QN VALOR DO ISSQN ]
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
"DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIO
NAL" ; "NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS DE ISS E
DE IPI" Res. CGSN n. 010 Art, 2 - paragrafo 2 Inciso I e II 3 w
e n 020 Art, 8. \":a
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RECEBEMOS DE ROBERTO TADEU F. ZUBA-EPP OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e %S?'ié—ﬂl..«_[ T
e
£ N° 000.000.730 % Y
DATA DE RECEBIMENTO DENYIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR g FOLDA., Ii
\:, o~ jA_ - [i \/ ; SERIE: 1 o_f. !
] J \y §$ - \1 ‘X / :
A Y 2
M < —Y =z
DANFE CONTROLE DO FISCO S Ufﬂy
P Documento Auxiliar da Nota _
2] {8 roserTo TADEU K. Z0BA-EPP | Fa e || W WA
Rt 0 - Entrada
1 - Saida 1 CHAVE DE ACESS0
RUA ANGELIM, S/N - QUADRA 03 LOTE 09 - POLO N° 000.000.730 1515 0801 130 7400 0194 3590 1000 0077 3018 7750 8250
4 - = . - ) .
MOVELEIRO, Parauapebas, PA - CEP: 68515000 - Fone/Fax: | gFRIE: 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da
9433461852 ; NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pigina 1de 1 da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDAS 415150021915719 - 19/08/2015 09:47
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CNPI
151904928 01.513.074/0001-94
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CFF DATA DA EMISSAO
DUTRA & MEZZAROBA LTDA 02.510.859/0001-76 19/08/2015
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
RUAE, 653 - CIDADE NOVA 68515-000
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Parauapebas PA |151998213
— "TURA
AGAMENTO A PRAZO / Num.: PARCELADO 30/ 60 DIAS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO 1CMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 22.470,00
VALOR DO FRETE VALCOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IFI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 2.270,00 0,00 0,00 20.200,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJCPF
9 - Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAC ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTOQ/SERVICO
cODIGO DESCRICAD DO PRODUTO/SERVIGO wewsit B oost foror] vnip. | o | vir uwim | viroToTAL | BCIOMS | viRICMS | VLR P ?‘C{% '“'111?-
000 EXPOSITOR TRAMONTINA 94033000 |0102 |5101 | UN 1,0000 | 11.450,0000]  11.450,00
000 MESA ESPECIFICADORA 94033000 |0102 | 5101 | UN 1,0000| 3.390,0000] 3,390,00
000 MOVEIS CAIXA 94033000 |0102 |5101 | UN 1,0000| 1.490,0000 1.490,00
000 EXPOSITOR DECORTALES 94033000 [0102 |5101 | UN 1,0000 300,0000 300,00
a0 MOVEL CAFETARIA 94034000 |0102 | 5101 | UN 1,0000]  490,0000 490,00
b MOVEIS COPA 94034000 |0102 | 5101 | UN 1,0000| 1.490,0000 1.490,00
000 MESA ESPECIFICADORA 94033000 |0102 [5101 | UN 1,0000| 2.750,0000 2.750,00
000 MESA PROJETISTA 94033000 |0102 | 5101 | UN 1,0000( 1.110,0000 1.110,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISS5QN
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
YDOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIO
NAL" ; "NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS DE ISS E
DE IPI" Res. CGSN n. 010 Art. 2 - paragrafo 2 Inciso I e II
e n 020 Art. B. 2 )
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af ta ROBERTO TADEU F. ZUBA-EPP

N° 000.000.776 /4° B\
S roHa, B
DATA DE RECEBIMENTO Fli %QOE ASS]NATURADORECEEEDUR g L‘ "3-
o G .0 SERIE: | 8 | B
WA EVAE M\m
e« o~ o p o = = e X o A
DANFE S

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrénica

CONTROLE DO FISCO

LT

IR

0 - Entrada |
| - Saida 1 CHAVE DE ACESSO
1516 0101 5130 7400 0194 5500 1000 0007 7615 0028 0800
RUA ANGELIM, §/N - QUADRA 03 LOTE 09 - POLO N° 000.000.776 Consulta d tenticidad rtal ” ld
MOVELEIRO, Parauapebas, PA - CEP: 68515000 - Fone/Fax: | QERIE: 1 N‘]’: WA oAU mIRtIACE TN POER' BRGINAA-FA
9433461852 : -e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pagina 1 de 1 da Selaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDAS 415160002355479 - 28/01/2016 10:09
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ
151904928 01.513.074/0001-94
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAQ SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAO
DUTRA & MEZZAROBA LTDA 02.510.859/0001-76 | 28/01/2016
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
RUAE, 653 - CIDADE NOVA 68515-000
MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRIGAC ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Parauapebas PA |151998213
"ATURA

"PAGAMENTO A VISTA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULOD DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 4.095,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 895,00 0,00 0,00 3.200,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
9 - Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LiQuipo
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
copIGo DESCRICAD DD PRODUTO/SERVICO nNemssH | ost ferop | unip. QTD, VLR. UNIT. | VLR. TOTAL | BCICMS VLR ICMS VLR, IPI ‘,‘é’:?s "%,',?
000 EXPOSITORES DE PISO BIANCOGRES 94033000 |0102 [5101 | UN 7,0000 585,0000 4.095,00
——

CALCULO DO ISSQN

[ INSCRIGAD MUNICIPAL

I VALOR TUTAL DOS SERVIQOS

l DASE DE CALCULO DO 18SQH

I VALDR BO 1S50N

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

NAL" :

"DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIO
"NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS DE ISS E

RESERVADO AO FISCO

DE IPI" Res. CGSN n. 010 Art. 2 - paragrafo 2 Inciso I e II
e n 020 Art. 8. b
60 .
O %eﬂ‘? R
\\6\5%1‘!‘0@3
\x\bmnw“;ﬁ“-h
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COMISSAQ ESPECIAL DE LICITACAQ
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PREFEITURA DE
\

Prédio da Secretaria de Viagio e Obras Piiblicas, e-mail: sevop licitacao@maraba pa.gov.br ’:“.__, 1 E?zﬁ_"‘f_" vhes
& rOLHA / 5;_}
MEMORANDO N° 056/2019- CEL/SEVOP \é".;ﬁ/
Maraba (PA), 14 de fevereiro de 2019.
SEMMA

Protoc U‘Q q

14 FEV. 709

Senhor Secretario; @;

Servidor

A par de cumprimenta-lo, solicitamos a Vossa Senhoria esclarecimentos quanto aos
questionamentos que surgiram, por intermédio de recurso administrativo, nos autos do Processo
Licitatorio n® 546/2019-PMM, autuado na modalidade Convite n® 002/2019-CEL/SEVOP/PMM,
cujo objeto consiste na CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FABRICACAO E
INSTALACAO DE MOBILIARIO SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO MDF,
GRANITO E METALICOS, A SEREM MONTADOS E INSTALADOS NAS
DEPENDENCIAS DA UNIDADE BASICA DE SAUDE BAIRRO ARAGUAIA -
MARABA/PA.

A empresa MRM Junqueira Industria Comércio se Servigos Eireli apresentou em seus
documentos de habilitagio uma Autorizagdo de Funcionamento, cpia em anexo, cuja atividade esta
descrita da seguinte maneira:

“Comércio atacadista de madeira e produtos derivados (madeireira)
Comércio Atacadista de Marmores € Granitos (Marmoraria)
Porte: A-II (Resolugio COEMA N° 120/2015/ Lei Municipal N° 16.885/2002)™.

Desta forma, indagamos:

a) A empresa pode exercer atividade relacionada a fabricacdo de moveis, que em tese, seria
adstrito a movelaria?

b) A empresa pode fabricar méveis com a Autorizagdo de Funcionamento emitida pela

SEMMA, mesmo que néo tenha apresentado a Licenga de Operagao”

Ao Ilmo. Sr.

Rubens Borges Sampaio

MD. Secretario Municipal de Meio Ambierte
Maraba - Para
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA \n M ) ] A
COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO i f s \

Rodovia Transamazdnica, Km 3,5, Nova Marabé ~ Marabi — Paré - CEP: 68,507-765—— = ADORS
Prédio da Secretaria de Viagio e Obras Piblicas, e-mail: sevop licitacao@maraba.pa, E.mhﬁ -

UM QOVERND PUR VOCE

Oportunamente, apresentamos as copias, em anexo, das Licengas de Operagdo das empresas
Milhomem Movelaria e Comércio Eireli e Herenio dos Santos Comércio e Importagdo Eireli — EPP,
onde constam as seguintes observagdes:

N 4

~TITULAR DESTA LICENCA DEVERA:

+ Publicar no prazo de 30 (trinta) dias a Licenga de Operagao ora concedida, de acordo com o
que estabelece a resoluqéo CONAMA n° 008, de 20/01/1986;

Ii - Solicitar a renovagao da Licenca de Operagan ora expedida 120 (cento e vmte) dias antes do
vencimento da mesma;

Il - Qualquer alterag@o nas informagodes apresentadas devera ser comunicada antecipadamente
aesta Secretaria

wmrw%rassa a fazer parte mtegrante
ixar esta Licenga de bperagao em local VISiv
TN
Como destacamos no item IV, existe a previsdo de condicionantes e recomendagdes, que ndo
constam nos documentos apresentados pelas empresas. Assim, questionamos:
¢) Quais sdo estas condicionantes? Esta lista de condicionantes, obrigatoriamente, deve ser

apresentada juntamente com a Licenga de Operago, jd que faz parte integrante do referido

documento?
Informamos que tais esclarecimentos séo substancias para a continuidade do certame, uma vez
que a Comissdo Especial de Licitagdo ndo possui conhecimentos técnicos suficientes para responder

os questionamentos realizados.

Atenciosamente;

Presidente da)CEL/SEVOP

Ao Ilmo. Sr.
Rubens Borges Sampaio
MD. Secretario Municipal de Meio Ambiente

Maraba - Para



Prefeitura Municipal de Maraba
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

" PROCESSO: _ 4417/2018
AUTORIZA QAO DE Ne ?stgonmclso: 002/2019

: Emissfio: 20/01/2019
FUNCIONAMENTO Validade de:  20/01/2019

& 19/04/2019

l
-I SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuigdes que confere a

Lei Municipal n° 16.885 de 22 de abﬁlde 2002, concede a Autorizagéo de Funcionamento ao
empreendimento abaixo discriminado:

RAZAO SOCIAL: M R M JUNQUEIRA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIGOS EIRELI
NOME FANTASIA: = :

CNPJ: 30.540.897/0001-07 :
INSCRIGAO MUNICIPAL:30107207 \
INSCRIGAO ESTADUAL. 15.604.527-3 ,

ENDEREGO: FOLHA 32, QUADRA 05, LOTE 16 (INTE DA PEDRASA)
NUCLEO: NOVA MARABA s’

AREA: 15 m? ‘ o

ATIVIDADE:

« COMERCIO ATACADISTA DE ume%@oomﬁs DERIVADOS (MADEIREIRA)
« COMERCIO ATACADISTA DE MARMORES E GRANITOS (MARMORARIA)
PORTE: A-ll (Resolugdo COEMA N° 120/2045 / Lei Municipal N° 16.88 )

e £

| ~ TITULAR DESTA AUTORIZACAO DEVERA
, - Qualquer alteragdo nas, informago
antecipadamente a esta Secretaria;

i| - Esta Autorizacéo de Funcionamento MM&QL&
Il - Afixar esta Autorizagéo de Funcionamento em local visivel.

RUBENS BORGES SAMPAIO = &/

.4 Secretario Municipal de Meio Ambiente ==
' Portaria 086/2018 - GP

TOMISSAD ESPECIAL DE LICITAGAD SEVOP | PMM
Fone (94) 3322-2627

CONFERE COM

- 3062
aatsu-.‘n‘:_m.
TIGE gD 3
AUTENTICS B O ﬂ [
/AN .

Maraba | PA
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OPERAGC AO Emissdo: 3111012018

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIQ AMBIENTE - SEMMA, no uso de suas atribuigdes gue confere
a Lei Municipal n° 16.885 de 22 de abril de 2002, concede a Licenca Operag#o ao empreendimento

v""4o Tabelionato de Notas @ Registro de \méveis de Marabé
Av. VP8, 1L 32, Qd. 07 L g283 - br
Tals . (5] 3‘1531&31% 33219137 52

1 « P~ W, rimanld, com.
312176 | BERT 1000 5
sin o s o8

Tunedse
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da Verdade. :
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nicipal de Maraba

~ prefeitura Mu
-~ Secretaria Municipal de Meio Ambiente \

1 SROGESSO N° 13563/2007
LICENQA LICENGA N° 3052018
Validade: De 05/11/2018
a 04/11/2018

abaixo discriminado:

RAZAO SOCIAL:

NOME FANTASIA: MOVELARIA MILHOMEM ) y
CNPJ/CPF: 086.346.075/0001-05 , e \ i
INSCRIGAO MUNICIPAL: 208159 b i ,
INSCRICAO ESTADUAL: 15.263.768-0 g
ENDEREGO: FOLHA 27, QUADRA 12, CASA 028
NUCLEO: NOVA MA : , i ‘
ATIVIDADE: MOVELARIA - COMERCIO ATACADISTA DE MADE!RA E PRODUTOS DERIVADOS - \

ESTANCIAS
AREA: 630 m*
PORTE: C-l| (Lei

Q TITULARD

| - Publicar no prazo de 30 (trinta) dias a mega Operagao ora concedida, de acordo com © que :
eatabelece a resolugao CONAMA n° 006, deiaﬂiﬂ‘lias; ]

it - Solicitar a renovacio da Licenga Operagéo ora expedida 120 {cento e vinte) dias antes do
vencimento da mesma; ;

Il - Qualquer alteragao nas informagoes apresentadas devera ser comunicada antecipadamente 2 |

esta Secretaria;

IV - Sob pena de cancelamento da Licenga Operagao o emy

condicionantes

MILHOMEM MOVELARIA E COMERCIO EIREL!

MARA

Municipal N° 16.885/2002) - S 1

sendedor devera dar cumprimento as ’;
e recomendagdes que séo da & ocBo n° 554/2018-SEMMA, a gual |

acompanha esta Licenga Operagéao, e dela paééé‘“% fazer pa&s integrante; ’;

V - Afixar esta Licenga Operagao em local visivel.

; |
T""ﬂ-g jC',!w '{l '

RUBENS BORGES SAMPAIO ‘
Secretario Municipal de Meio Ambiente [
Portaria 086/2018 - GP




Prefeitura Municipal de Maraba
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

LICENCA PROCESSO N° 4042/2017

LICENCA N° 086/2018
ng Emisséo: 12/03/2018

- Validade: De 12/03/2018
OPEMQAO a 11/03/20198

A SECRETARIA MUNICIPAL DE‘%_.AMBIENTE - SEMMA, no uso de suas atribuicbes que
confere a Lei Municipal n® 16.885 de 22 de abril de 2002, concede a Licenga de Operagao ao
empreendimento abaixo discriminado: ...

RAZAO SOCIAL: HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAGAO EIRELI - EPP

NOME FANTASIA: NORTE DISTRIBUIDORA

CNPJ: 12,283.935/0001-01

INSCRIGAO ESTADUAL: 15.308.055-8 il

INSCRIGAO MUNICIPAL: 209924 D
ENDEREGO: RUA BARAO DO RIO BRANCO N 796, VELHAMARABA, MARABA-PA ;\\
NUCLEO: MARABA PIONEIRA % okt

ATIVIDADE: MOVELARIA — FABRICACAO DE MOVEIS EMWMDF
AREA: 200 m? o) >
PORTE: A-ll (Lei Municipal n° 16.885/2002) /

““TITULAR DESTA LICENCA DEVERA: _ pY

. Publicar no prazo de 30 (trinta) dias a Licenga de Operagédo ora concedida, de acordo com o
que estabelece a resolugdo CONAMA n° 006, de20/01/1886;

Il - Solicitar a renovagéic da Licenga de Operagéo ora expedida 120 (cento e vinte) dias antes do
vencimento da mesma; i

Il - Qualquer alteragdo nas informacgoes apresentadas devera ser comunicada antecipadamente
a esta Secretaria;

IV - Sob pena de cancelamento da Licenga de Operacao, o empreendedor devera dar
cumprimento as condicionantes e recomendagdes que sao objeto da Notificagéo n® 100/2018, a
qual acompanha esta Licenga de Operagéo, e dela passa a fazer parte integrante;

V - Afixar esta Licenga de Operagéo em local visivel.

RUBENS BORGES SAMPAIO
e T L Secretario Municipal de Meio Ambiente \
e (04) sz a8z 3092 Portaria 086/2018 - GP
VALIDO PAR xﬁ%}i AGAG DA B |

Wi
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S JDO =
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA /
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE — SEMMA. @@{‘2“

Oficio N°. 045/2019

Marabad, 25 de fevereiro de 2019.

Ao Senhor

FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA

Presidente da CEL/SEVOP

Assunto: Resposta a0 Memorando N° 056/2019 — CEL/SEVOP

Sr Presidente,

Em resposta aos questionamentos contidos no Memorando N° 056/2019 —

CEL/SEVOP, esta secretaria informa:

Item A)

Em analise documental feita no processo da SEMMA 4417/2018 da Razdo Social MRM
JUNQUEIRA INDUSTRIA E COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ 30.540.897/0001-
07, verifica-se o cartdo do CNPJ (pag. 07), o qual consta o CNAE 31.01-2-00 — Fabricagéo de
Moveis com predominincia em madeira, atividade também cadastrada na SEFA (pag 09).
Ambas atividades descritas no corpo da autorizagéo de funcionamento foram motivadas pelo
requerimento padrdo da SEMMA, devidamente assinado pelo proprietario da empresa (pag.
40), bem como certificado de registro cadastral CEL/SEVOP/PMM N° 126/2018 (pag. 46)

Item B)

A autorizagdo de funcionamento ¢ fornecida em cardter excepcional ao processo de
licenciamento na SEMMA quando o empreendedor provoca a Secretaria por motivo de cunho
econdmico (empréstimos bancdrios, licitagdes). Somente ap6s uma andlise documental e
vistoria in loco no empreendimento, é que se tem o deferimento ou indeferimento para

concessio da LICENCA DE OPERACAO.

Item C)
Sempre que a SEMMA emite as licengas, quais sejam Licenga Prévia (LP), Licenga de
Instalagdo (LI) e Licenga de Operagdo (LO) € exigido condicionantes e dado publicidade em

Rua Amazénia, sin® - Agropolis do Incra — Amapa

Contato: (94) 3323-0571 {
{ = E-mail: semma@maraba.pa.gov.br Jawmmm
irglora
7o B 00T ort. 1486/2018-GP
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forma de notificagfio ao empreendedor. As condicionantes sdo personalizadas, ou seja, tem
variagdes conforme ramo de atividade da empresa, instrugdo de documentos no processo
interno e solicitagdes de tipos de estudos realizados por profissionais competentes, todavia
esta resposta da notificagdo que elenca as condicionantes sempre serd tratada direto com a
SEMMA, pois quando respondida sera analisada novamente pela equipe técnica que daré a
resposta do cumprimento integral ou ndo. Enquanto ndo houver manifestagdo da SEMMA de
suspensio das Licengas as mesmas estfio validas até sua respectiva data de validade.

No mais, colocamo-nos & Vossa inteira disposigéio para auxiliar, dentro de nossa

esfera de competéncia, no que for necessario.

Atenciosamente,

Portaria 1486/2018 — GP

Rua Amazénia, s/n? - Agrépolis do Incra — Amapa
Contato: (94) 3323-0571
E-mail: meioambiente@maraba.pa.aov.br
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JULGAMENTO RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO N° 546/2019-PMM
CONVITE N° 002/2019-CEL/SEVOP/PMM

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA FABRICACAO E
INSTALACAO DE MOBILIARIO SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO MDF, GRANITO E
METALICOS, A SEREM MONTADOS E INSTALADOS NAS DEPENDENCIAS DA
UNIDADE BASICA DE SAUDE BAIRRO ARAGUAIA — MARABA/PA

RECORRENTE: HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI EPP

I- RELATORIO

Trata-se de Recurso Administrativo interposto pela empresa HERENIO DOS SANTOS
COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 12.283.935/0001-01,
contra a decisio da Comissio Especial de Licitagéo da Secretaria Municipal de Viagao e Obras no
certame licitatorio supracitado, em razdo de haver habilitado as empresas ROBERTO TADEU
ZUBA — EPP ¢ MRM JUNQUEIRA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELL

I1- DA TEMPESTIVIDADE

O recurso foi interposto tempestivamente pela recorrente, protocolado na CEL/SEVOP no
dia 07/02/2019 as 17:05, dentro do prazo legal, conforme previsto no Convite em epigrafe e no
§6° do art. 109, da Lei N° 8.666/93.

III- ALEGACOES DA RECORRENTE

A recorrente alega que todas as empresas participantes do certame foram credenciadas. No

entanto, no momento da habilitagdo, observou o licenciamento ambiental e os atestados de

y
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ESTADO DOPARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA (
SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS  \
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Rodovia Transamazdnica, Km 5,5, Nova Maraba — Maraba — Para - CEP: 68.507- '-'QF—\J 1Y) o
Prédio da Secretaria de Viagdo e Obras Piblicas - Fone (94) 3322-2243

FEITURA DE

capacidade técnica da primeira recorrida, a saber, a empresa Roberto Tadeu Zuba — EPP, que em
sua concepcdo, estdo irregulares e ndo atendem as condigdes do edital.
Neste contexto, elenca diversas irregulares na documentagéo da recorrida, quais sejam:

a) Pag. 18 — Documento emitido pela empresa Mustafé e Borges Litda, cujo contetido atesta
que a primeira recorrida fez moveis que foram vendidos ao municipio de Parauapebas,
sendo que a empresa deveria atestar o objeto para si e ndo para terceiros. Acrescenta que o
objeto atestado ndo condiz com o do certame, a saber, fabricacéo e instalagéo;

b) Pags. 19, 20, 21, 22 — Os atestados contidos nestas folhas sdo referentes ao fornecimento e
comercializa¢do de bens, nio ao fornecimento de um bem fabricado e ao servigo requerido
no convite em epigrafe;

¢) Pags. 23 e 24 — Atestados genéricos, sem planilhas indicativas do que foi fornecido,
remetendo ao nimero de uma nota fiscal, que tem por objeto o fornecimento de bens
(comercializagio), sem, no entanto, ser um bem fabricado, divergindo do servigo solicitado

no convite.

Ressalta que nenhum dos atestados apresentados pela recorrida adequam-se ao edital,
demonstrando a capacidade técnica da mencionada empresa. No que diz respeito a licenga
ambiental, afirma estar irregular, pois uma das condicionantes da licenca é o Cadastro Técnico
Federal vélido e emitido pelo IBAMA, todavia, foi verificado, por intermédio de uma
consulta, que a primeira recorrida ndo possui o cadastro, conforme copia em anexo.

No tocante a segunda recorrida, a saber, MRM Junqueira Industria Comércio e Servigos
Eireli, aduz que esta ndo atendeu ao item 13.1, d), 11, do instrumento convocatorio, onde exige-
se a apresentagdo de licenga ambiental do 6rgdo competente da sede do licitante, sendo que a

recorrida colocou a disposi¢do apenas a Autorizagdo de Funcionamento de uma éarea de
atuagio de 15m? ou seja, do tamanho aproximado de um escritorio, incompativel com a

execucdo do objeto do certame que ¢ de fabricagdo de moveis.
Menciona que lhe saltou aos olhos a obtengdo de uma autoriza¢ao incompativel com seu
ramo de atividade. Destaca também o fato de inexistir na legislacio ambiental vigente

autorizacdes de funcionamento para empresas que atuam em ramos que geram impacto

ambiental.



ESTADO DO PARA 2 20 i
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA > QU L —

SECRETARIA DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS )/ RRERELTURE DE
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Em razdo das recorridas haverem descumprido o edital, defende que ndo podem ser
habilitadas, uma vez que viola o principio da vinculagdo ao instrumento convocatdrio e da
isonomia, devendo se observar estes principios, bem como o da impessoalidade, legalidade,
julgamento objetivo, nos termos do artigo 3° da Lei 8.666/93.

Traz ainda acorddos dos tribunais patrios que reforgam a importancia de se respeitar as
normas e condigdes editalicias. Destarte, requer que o presente recurso seja recebido,

processado e julgado procedente, com o objetivo de inabilitar as recorridas.

IV- DAS FORMALIDADES LEGAIS

Cumpridas as formalidades legais, registra-se que foram cientificados os demais licitantes
da existéncia e tramite do respectivo Recurso Administrativo interposto, observando-se o prazo
para as contrarrazdes, conforme o artigo 109, inciso I, alinea “b”, §3° ¢/c §6°, da Lei 8.666/1993:

Art. 109. Dos atos da Administragdo decorrentes da aplicagdo desta Lei cabem:

I - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias teis a contar da intimagdo do ato ou da
lavratura da ata, nos casos de:

[--]

b) julgamento das propostas;

§3° Interposto, o recurso serd comunicado aos demais licitantes, que poderdo
impugna-lo no prazo de 5 (cinco) dias uteis. [...]

§6° Em se tratando de licitagdes efetuadas na modalidade de "carta convite" os
prazos estabelecidos nos incisos I e Il e no paragrafo 3o deste artigo serdo de dois
dias uteis. (grifo nosso)

V- DAS CONTRARRAZOES

O referido recurso foi devidamente encaminhado aos demais licitantes, havendo
contrarrazdes apresentadas pela empresa ROBERTO TADEU F. ZUBA — EPP, inscrita no CNPJ
sob o n° 01.513.074/0001-94, tempestivamente, protocolada em 12/02/2019 as 09:22.

Frente as contestacdes da recorrente, a recorrida alega que os atestados de capacidade
técnica apresentados estio regulares e ainda excedem o solicitado no edital. Com relacdo ao
atestado presente na pagina 18, aduz que o documento esta correto, visto que a empresa recorrida
fabricou os moveis para a empresa Mustafé e Borges, a qual forneceu a Prefeitura de Paravapebas.

Informa que trabalha com a fabricagdo, comercializacido e fornecimento de moveis,

refutando as afirmagdes da recorrente de que a empresa realiza apenas a comercializagdo dos
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moveis. Neste sentido, esclarece que cumpre todas as etapas nccessarias. Quanto a copia do
atestado constante na F1.21, comunica que foi enviado por engano, mas que o mesmo atesta o
anteriormente alegado pela recorrida sobre a fabricagfo, comercializa¢do e fornecimento dos
maoveis.

No tocante ao questionamento relativo a licenga ambiental, afirma que apresentou a
certiddo correta e que ¢ possivel comprovar que a atividade licenciada ¢ a fabrica¢dio de moveis
com predominincia de madeira, fato que acredita refor¢ar os atestados de capacidade técnica
juntados.

Informa ainda que possui o Cadastro Técnico Federal ha bastante tempo, sob o n® de
registro 459019 e que cabe a empresa prestar contas das condicionantes a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, 6rgdo fiscalizador. Anexaram copia do mencionado documento, com data de
abertura em 01/11/1996.

Portanto, requer a procedéncia das contrarrazdes para que a empresa seja habilitada.

VI- DO MERITO

E imperioso registrar que esta Comissdo Especial de Licitagdo cumpre as determinagdes
legais, exercendo suas atribuigdes com zelo e pautando suas decisdes nos principios e normas que
orientam o direito administrativo, especialmente, as licitagdes. Desta forma, diante do caso
concreto decidira pela proposta mais vantajosa para a Administragao.

Ressalta-se que nem sempre o entendimento da CEL estara em concordancia com o dos
licitantes e caso observe, diante de fatos e fundamentos apresentados em meio habil, que cometeu
algum equivoco ou irregularidade, podera reformar sua decisio com o objetivo de ndo haver
violagdo aos preceitos legais ou flagrante injusti¢a contra as empresas participantes dos certames.

Todavia, independente de qual seja a situa¢@o, sempre se privilegiara o interesse publico,
pois como bem leciona José dos Santos Carvalho Filho (2017, p. 55). “as relagdes sociais vao
ensejar, em determinados momentos, um conflito entre o interesse publico e o interesse privado,

mas. ocorrendo esse conflito, ha de prevalecer o interesse publico.”.
Incialmente, abordaremos as possiveis irregularidades cometidas pela empresa Roberto

Tadeu Zuba — EPP. No tocante aos atestados apresentados, a recorrente aduz que sdo apenas de
comercializacio de mobilidrio, em razdo do termo empregado nos documentos, ndo envolvendo o

processo de fabricagfo, atividade constante no objeto da licitag@o.

AN
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Entretanto, destacamos que o termo utilizado nos atestados da recorrida é “fornecimento™
que, em nossa concepedo, pode envolver tanto o processo de fabricagdo como a comercializag@o e
instalagdo. O termo € utilizado de modo genérico nos atestados e ndo diz respeito, exclusivamente,
a comercializag@o. Vejamos o significado do verbo “fornecer”, segundo o Dicionario Online de
Portugués:

“Yerbo bitransitivo

Abastecer ou providenciar 0 necessario; guarnecer: a prefeitura fornece leite aos
moradores.

Verbo bitransitivo e pronominal

Dar ou oferecer algo a alguém; fazer com que se torne disponivel; dar, viabilizar-
se: fornecer dinheiro para a campanha; esteve na venda para se fornecer de
cereais.

Verbo transitivo direto

Fazer com que algo passe a existir; produzir, gerar: vitaminas fornecem vigor.”.

Logo, concluimos que ndio ha como inabilitar a recorrida pela auséncia do termo
“fabricacfio” em seus atestados, quando o a palavra empregada, a saber. “fornecimento”, pode
envolver também as outras etapas produtivas. Ademais, a Licen¢a de Operagdo e os outros
documentos apresentados na etapa de habilitagdo corroboram para a compreensdo de que a
empresa ¢ de fato fabricante, conforme solicitado no instrumento convocatorio.

Com relagfio a alegagdo de que a Licenga Ambiental da primeira recorrida esta irregular,
sob o argumento de que uma condicionante foi descumprida, a CEL entrou em contato, via
telefone, com a SEMMA de Parauapebas/PA, orgéo responsavel pela emisséo da referida licenga,
obtendo a informagéio de que o descumprimento de qualquer uma das condicionantes arroladas no
verso da Licenca Ambiental sfio apuradas e penalizadas pela propria SEMMA, com o devido
procedimento administrativo.

Assim, ndo compete a CEL apurar este tipo de irregularidade, até mesmo porque néo
possuimos conhecimento técnico para tanto, tampouco, a atribui¢do para desempenhar esse tipo de
atividade. O que cumpre a nés analisarmos ¢ a validade da Licenca Ambiental, bem como a
atividade licenciada e outras informagdes basicas contidas no corpo do documento, ndo incluindo

essas especificidades atinentes ao orgéo emissor.
Portanto, mantemos a habilitagao da empresa ROBERTO TADEU ZUBA — EPP.

Quanto aos questionamentos efetuados pela recorrente, com relagdo a empresa MRM
Junqueira Industria Comércio e Servigos Eireli, a Comissdo Especial de Licitagdo buscou

esclarecimentos junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMMA do municipio de
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Maraba/PA, por intermédio do Memorando n°® 056/2019 — CEL/SEVOP, obtendo resposta através
do Memorando n® 045/2019 — SEMMA, copia anexa, uma vez que este ¢ orgdo competente para
prestar tais informagdes.

No que concerne a Autorizagdo de Funcionamento apresentada, obtivemos a seguinte

resposta:

A autorizagdo de funcionamento ¢ fornecida em cardter excepcional ao processo de
licenciamento na SEMMA quando o empreendedor provoca a Secretaria por motivo de cunho
econdmico (empréstimos bancérios, licitagdes). Somente ap6s uma andlise documental e

vistoria in loco no empreendimento, ¢ que se tem o deferimento ou indeferimento para
concessdo da LICENCA DE OPERACAOQ,

Desta forma, entendemos que a autorizagdo foi concedida pela SEMMA, em cardter
excepcional, para viabilizar a participagdo no certame, visto que o tramite para a obtengdo da
licenca é mais demorado. Logo, diante da autorizagdo da SEMMA, ndo cabe a CEL inabilitar a
recorrida. Ademais, como a recorrente alegou inexistir nas legislagdes ambientais vigentes esta
autorizaciio, recomendamos que interpele diretamente o 6rgdo em comento, posto que foi o
mesmo que emitiu o documento.

Por sua vez, referente ao questionamento da autorizagio ser incompativel com o ramo de

atividade da recorrida, temos que:

Em andlise documental feita no processo da SEMMA 4417/2018 da Razido Social MRM
JUNQUEIRA INDUSTRIA E COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ 30.540.897/0001-
07, verifica-se o cartdo do CNPJ (pag. 07), o qual consta o CNAE 31.01-2-00 — Fabricagéo de
Moveis com predomindncia em madeira, atividade também cadastrada na SEFA (pag 09).
Ambas atividades descritas no corpo da autorizag@o de funcionamento foram motivadas pelo
requerimento padro da SEMMA, devidamente assinado pelo proprietario da empresa (pag.
40), bem como certificado de registro cadastral CEL/SEVOP/PMM N° 126/2018 (pag. 46)

A partir da leitura do memorando, depreendemos que 0 descrito no corpo da autorizagdo ¢

motivado pelo requerimento padrio da SEMMA, mas que em outros documentos constam a

vi

fabrica¢do de moveis.
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JUNQUEIRA INDUSTRIA E COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

VII- DA DECISAO

Ante o exposto, considerando os fatos apresentados e demais fundamentos,
CONHECEMOS o recurso e, no mérito, NEGAMOS PROVIMENTO ao recurso interposto pela
empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI EPP, mantendo-se
a habilitagdo das empresas ROBERTO TADEU ZUBA - EPP e MRM JUNQUEIRA
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, ora recorridas.

Encaminhem-se os autos, devidamente informados, ao Ilmo. Sr. Secretario Municipal, de

Obras — SEVOP, para conhecimento e, apds ouvir sua assessoria juridica, manifestag@o e deciséo.

Maraba (PA), 01 de margo de 2019

Franm da Silva

Presidente da CEL/SEVOP
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DECISAO DA AUTORIDADE SUPERIOR
ULGA TOD CUR DMINISTRATI

PROCESSO N2 546/2019/PMM.

CONVITE N2 002/2019-CEL/SEVOP/PMM.

OBJETO: CONTRATO DE PESSOA JURIDICA PARA FABRICACAO E INSTALACAO DE
MOBILIARIOS SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO MDF, GRANITO E METALICOS, A SEREM
MONTADOS E INSTALADOS NAS DEPENDENCIAS DA UNIDADE DE SAUDE BAIRRO
ARAGUAIA, MARABA /PA.

RECORRENTE: HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI EPP

Apés verificagdo dos argumentos apresentados no RECURSO
ADMINISTRATIVO impetrado pela empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E
IMPORTACAO EIRELI EPP, contra decisio emitida pela Comissdao Especial de Licitagio -
CEL/SEVOP que culminou na habilita¢do das empresas ROBERTO TADEU ZUBA - EPP e MRM
JUNQUEIRA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIGOS EIRELI, ACATO e RATIFICO pelos seus
proprios fundamentos, a decisdo do presidente da CEL/SEVOP anexa as fls. 502/508,
mantendo-a irreformavel e, por seguinte, concedo desprovimento total ao recurso administrativo

impetrado.

Restituam-se os autos a Comissao especial de Licitagdo para conhecimento e

providéncias necessarias. :
-

E a decisdo. /
~¢jﬁ{' Maraba (PA), 08 de margo de 2019.
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